室公办Δ

^
吕
叭
采
女
帝
八
恃
拟
杪
旧
廿
帅
汀
⒒

苏减办〔⒛20〕 l号

省减灾委员会办公室

关于做好自然灾害综合监测预警工作的意见

各设区市减灾委员会,省减灾委员会各成员单位 :

为深入贯彻落实习近平总书记关于防灾减灾救灾工作重要

论述精神,提升自然灾害监测预警能力,有效防范化解重大风险 ,

切实保障人民群众生命财产安全,根据《中共江苏省委 省人民政

府关于推进防灾减灾救灾体制机制改革的实施意见》(苏发

〔⒛18〕 3号 )要求,结合我省实际,现就做好自然灾害综合监

测预警工作提出如下意见。

-、 总体要求

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导,牢 固树立风

险管理和综合减灾理念,紧紧围绕防范化解重大风险,加强灾害

监测预警,强化部门协调联动,形成分类监测预警和综合监测预
-1-

警相结合的工作体系。健全省、市、县三级自然灾害监测预警制

度,建设较为完各的监测预警系统和信
`息
化平台,实现部门信

`息

共享和逐级报送机制,提升多灾种和灾害链监测预警水平,规范

自然灾害预警管理模式,提高防灾减灾救灾能力。

二、健全自然灾害监测预警体系

(一 )完善日常分类监测预警。各级自然资源、水利、农业

农村、林业、气象、地震等部门,要针对自然灾害种类和特点 ,

完善本部门专业监测站网布局,划分重点监测区域,确定重要监

测点,明 确监测项目,扫除监测盲区;要加强地质、水文、海洋、

病虫害、森林火险、气象、地震等监测预警制度体系建设,提高

自然灾害监测预警能力。

(二 )健全应急监测预警。重特大自然灾害发生后,涉灾部

门要组织专门监测队伍和装各,针对重点区域采取多手段的应急

加密动态观测,及时为应急决策提供信息支撑。应急管理部门和

自然灾害监测部门要保持紧密沟通,明确应急救援现场监测预警

供需,对救援现场可能发生或已经发生的重特大自然灾害过程提

供及时有效的短临预报和分析判断。

(三 )构建综合监测预警平台。各级应急管理部门要坚持需

求导向,以现有资源为基础,加快推进本地自然灾害综合监测预

警信
`息
化平台建设,实现上、下级平台互联互通,逐步形成具各

全要素综合监测、综合风险评估、灾害预警、灾害态势智能分析

的监测预警技术支撑系统。各涉灾部门要全面落实自然灾害监测

预警信息共享机制,分期分批将气象、地震、水利、自然资源、

-2-

农业农村、林业、公安、工信、住建、交通运输、教育、卫生健

康等部门监测预警信
`息
,有序有效接入本级自然灾害综合监测预

警信息化平台。

(四 )强化人才技术支撑。各级涉灾部门要充分依托和整合

现有事业单位的人才、技术优势,优化业务定位,逐步提高自然

灾害监测预警信
`惑
获取、风险研判、产品服务等核心业务技术能

力。建立自然灾害监测预警专家咨询队伍,发挥好专家在重特大

自然灾害综合风险识别、评估、研判以及重大工程项目建设活动

中的咨询和研究论证作用。加强基层人才队伍建设,发挥基层网

格员、灾害信
`急
员、群测群防员和气象信`息员的作用,提高基层

灾害监测预警能力。

三、建立风险形势会商研判制度

(一 )建立自然灾害风险形势研判评估制度。各级涉灾部门

要建立多部门、专家团队等多方参与的灾害形势会商机制,在汛

期、季节转换期、森林防火期等重点时段,采取书面、会议、灾

害现场召集等方式,开展定期或不定期会商,对 自然灾害发生的

可能性及其可能影响范围、损失和影响等开展综合研判评估,并

制作监测预警形势分析产品。各级涉灾部门监测到风险或灾害可

能或即将发生进行预警时,要对次生和衍生灾害提出分析判断,

必要和时间允许的情况下,要组织有关部门和专家进行会商,确

保监测预警的准确性。

(二 )建立重特大自然灾害快速综合研判机制。各级涉灾部

门要对重特大自然灾害发生发展全过程跟踪监测研判,及时组织

-3-

有关部门综合监测、研判、发布预警信
`息
,快速评估灾情并不断

更新,必要时,增加会商频次。

(三 )建立自然灾害风险预警信'包产品报送机制。各级各部

门的自然灾害监测预警信
`息
产品,要及时报送同级应急管理等相

关涉灾部门,并按照适时、逐级的原则,报送对应上级灾害管理

害阝门。

四、统筹预警信息发布

(一 )实行自然灾害分级预警。各级涉灾部门按照自然灾害

发生的紧急程度、发展态势和可能造成的危害程度等综合研判结

果开展分级预警。预警级别分为四级:四级(一般 )、 三级(较重 )、

二级 (严重 )、 一级 (特别严重),分另刂用蓝色、黄色、橙色和红

色表示。发布自然灾害预警的涉灾部门应根据灾害发展态势,按
照实际情况和有关规定适时调整预警级别或宣布解除预警,并通

报本级应急管理和相关涉灾部门。

(二 )统一预警信 '息发布渠道。各级气象部门要加强应急预

警信
`惑
发布平台建设,提高预警信息履盖率,充分利用现代科技

手段,丰富和拓展发布渠道,在发布预警信
`息
的同时,做好防范

常识的提示;进一步整合预警信
`息
发布渠道和资源,提高预警信

∶
属 畲丢挛叠红鲁缓耆詈蚤氆謦誊銎罩帚唇晏梧量雾罗

按照规定程

(三 )肆立自然灾·害掌测预謦镐应砒和r备地客涉灾部门要
及时修卉完善应慧预案,强化各专项预案之间的衔接,科学制定

响应级别和工作方案,细化自然灾害预警响应措施,健全多部门

-4-

前后方应急联动机制,有效做好救援准各和应急处置工作。

五、保障措施

(一 )加强组织领导。各地要加强对自然灾害监测预警工作

的统筹协调和组织领导,明确职责边界,确保无缝衔接;各涉灾

部门和灾种应急指挥机构要切实履行职责,认真做好自然灾害监

测预警和抢险救援工作。

(二 )健全工作机制。各地各涉灾部门要建立自然灾害监测

预警相关配套制度,落实信
`息
共享、灾情报送、会商研判、人员

培训、督促检查等各项措施,确定工作责任主体,做到各负其责、

各司其职。

(三 )提升能力建设。各地各涉灾部门要加强监测预警体系

建设,加大资金投入,注重人才引进和培育,推进新科技应用 ,

提高监测预警工作水平。

公室

日

(信
`惑
公开形式:依申请公开 )

抄送:应急管理部,国家减灾委员会办公室。

2020+3月 31 日印爿之江苏省减灾委员会办公室

-5-